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Jedna z oblastí, která mi byla svěřena, je péče o budovy, které 
byly Líšni svěřené Magistrátem města Brna. Patří mezi ně 
všechny školy, školky, budova radnice, Děľňák a Orlovna. 
O těchto budovách dnes psát ale nebudu, protože jejich bu-
doucnost je v tuto chvíli víceméně jasná. Dnes píši o následu-
jících 7 budovách: 

1.) Karolíny Světlé 2410/83, Brno-Líšeň (parc. č. 2734/5, k. ú. Líšeň) 
2.) Ondráčkova 226/20, Brno-Líšeň (parc. č. 192/1, k. ú. Líšeň)
3.) Ondráčkova 651/134, Brno-Líšeň (parc. č. 3396, k. ú. Líšeň)
4.) náměstí Karla IV. 16/17,  Brno-Líšeň (parc. č. 9353/30, k. ú. Líšeň)
5.) nám. Karla IV. 2444/17a, Brno-Líšeň (parc. č. 9353/76, k. ú. Líšeň)
6.) Kotlanova 2163/7, Brno-Líšeň (parc. č. 8364, k. ú. Líšeň)
7.) Synkova (Snack bar Jerry), Brno-Líšeň (parc. č. 8217, k. ú. Líšeň,
 stavba bez č. p./č. o., GPS: 49.2072528N, 16.6765778E) 

Hned po mém nástupu na pozici místostarostky jsem si dala za cíl 
všechny tyto budovy navštívit a seznámit se s  jejich, bohužel ve 
většině případů, neutěšeným stavem. Stalo se tak v  únoru, kdy 
jsme si všechny budovy prošli s techniky i předsedou stavební ko-
mise. Výsledkem bylo rozhodnutí, že pokud nechceme, aby nám 
tyto budovy brzy „spadly na hlavu“, je po víc než třiceti letech 
opravdu nutné začít s jejich stavem systematicky něco dělat. Uvě-
domuji si, že rozhodnout se, co budeme výhledově s budovami 

dělat, k čemu budou sloužit, není vůbec jed-
noduché. Proto jsem zadala nejdříve tech-
nicko-ekonomické posouzení každé z nich 
tak, abychom se mohli kvalifi kovaně roz-
hodnout. Výsledkem posouzení má být
shrnutí silných a slabých stránek (ekono-
mických, stavebních, rizik) a doporučení, jak 
s  posuzovanou nemovitostí naložit (pone-
chání si nemovitosti, prodej, rekonstrukce, demolice, úprava ná-
jmu apod.)

Je evidentní, že rozsah úkolů, souvisejících s vyřešením této stra-
tegie nebytových prostor a následné dlouhodobé realizace, bude 
přesahovat několik volebních období. A proto rozhodnutí, které 
bude přijato, by mělo vyjadřovat vůli zastupitelů napříč celým za-
stupitelstvem. Jistě by nebylo žádoucí, aby se v následujících vo-
lebních obdobích jednou přijatá strategie měnila podle toho, kdo 
má zrovna většinu.

Myslím si ale, že celé zastupitelstvo je příliš široké na to, aby bylo 
možno podrobně a efektivně diskutovat širokou škálu problémů 
souvisejících s  danou problematikou. Jako nejvhodnější formu 
bych viděla vytvoření pracovní skupiny (cca 5–7 osob) složené ze 

Bývalá jatka, Ondráčkova 134, foto: Petra Švehlová
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Jako předseda stavební komise při MČ Líšeň jsem se v 02/2023 
zúčastnil prohlídek vybraných objektů (budov), svěřených MČ 
Líšeň.

Přiznám se, že jsem netušil, že se MČ Líšeň stará doslova o panop-
tikum. V krátkosti zde nelze detailně popisovat vše, co bylo k vidě-
ní, ale v obecné rovině lze jednoznačně konstatovat, že to nebylo 
pěkné pokoukání. Byl jsem překvapen, že předchozí místostaros-
tové nepracovali či nevypracovali systém a plán údržby, který by 
předešel současné neutěšené situaci. Tedy není na co navázat a po 
třiceti letech je to „poprvé“.

Většina z navštívených objektů má svoje nejlepší roky dávno za 
sebou (bez toho, aniž by prožily několik sovětských ofenziv), téměř 
ve všech se projevovaly obvyklé nectnosti starších budov – vlhkost 
v suterénních prostorách, často pronikající až do přízemí, opadáva-
jící vnitřní omítka, obvodové zdivo z cihel plných bez jakékoliv te-
pelné izolace, stará, popř. původní okna, neudržované dvorní trak-
ty, zatékání do objektů, staticky podezřelé konstrukce podepírající 
terasu, havarovaná venkovní schodiště, neodborné terénní úpravy. 
V některých objektech byly v minulosti zřízeny samostatné pro-
story implantované dovnitř necitlivě vůči konstrukci celé budovy. 

Perlami, zářícími nade všemi ostatními, jsou však dva objekty: 

a) Soubor budov na Ondráčkově 651 (bývalá jatka). Budova blíže 
k  ulici Ondráčkově je překvapivě v  dobré stavebně technické 
kondici, ale uvnitř je jedno velké skladiště všeho možného. Bu-
dova dále od ulice je „černá stavba“, tvořená jen hrubými ne- 
omítnutými cihelnými zdmi, navíc na cizím pozemku a s nevy-
jasněnými majetko-právními vztahy. Celý komplex působí dosti 
odstrašujícím dojmem.

b) Budova Kotlanova. Objekt byl realizován v době výstavby sídli-
ště Líšeň a na první pohled je zřejmé, že většina konstrukcí po-
chází z tehdejší doby (80. léta 20. století). Zejména velkoplošné 
okenní tabule jsou zcela jistě skvělými tepelnými mosty. Rovněž 
suterénní prostory, které tvoří částečně zázemí prodejně potra-
vin, jsou zralé na kompletní rekonstrukci nejen po stránce stave-
ní, ale i technického vybavení. Je v podstatě malý zázrak, že se 
v budově daří provozovat KCL, popř. další drobné provozovny.

Jako nováček v Zastupitelstvu se nechci pouštět do diskuse, proč 
situace s  objekty svěřenými MČ Líšeň došla až tam, kde ji dnes 
můžeme vidět. Předpokládám, že by to bylo ztrátou času, protože 
ti, co měli tyto objekty v minulosti na starosti, by si našli zcela jistě 
neprůstřelné argumenty potvrzující to, jak jim stav objektů ležel 
na srdci. 

Spíše se zamýšlím nad tím, jak z této šlamastiky ven. I bez nějaké 
hluboké analýzy je již dnes zřejmé, že to nebude levné a že to bude 
běh na velmi dlouhou trať. V současné době bohužel nevidím žád-
né světlo na konci tunelu, nicméně jsem přesvědčen, že když se 
věci uchopí za správný konec, tak snad již naši nejbližší následov-
níci budou moci konstatovat, že se za toto volební období udělal 
kus práce. A to by byla pro mě osobně satisfakce největší.

Jsem přesvědčen, že před jakýmkoliv rozhodnutím týkajícím se 
všech předmětných objektů svěřených MČ Líšeň musí být zajiště-
no následující:
1. Pasportizace objektů (tento krok je již u většiny budov splněn 

a tam kde chyběl je již zadáno).
2. Zhodnocení polohy jednotlivých objektů v rámci stávajícího sta-

vu i v rámci výhledu Územního plánu.
3. Pečlivá odborná diskuse nad budoucím využitím každého jed-

noho objektu – nejen s  ohledem na předmětný objekt, ale 
i s ohledem na širší okolí. 

4. V návaznosti na předchozí bod přijmout rozhodnutí, kterým se 
rozdělí objekty min. na tři kategorie (další kategorie lze samo-
zřejmě doplnit):

 a) Objekt je natolik významný, že je žádoucí jej rekonstruovat 
a využívat (pronajímat).

 b) Objekt není nijak významný, je možné jej v případě nutnosti 
zdemolovat. Pozemek pod objektem si ponechat jako rezervu 
pro budoucí výstavbu.

 c) Objekt prodat, včetně pozemku.

Diskuse řešící problematiku tohoto bodu musí být velmi komplex-
ní, zahrnující všechny možné aspekty, které souvisejí, nebo v bu-
doucnu mohou souviset s objektem, nebo jeho nejbližším okolím. 
Jedním z významných faktorů bude stránka finanční. Pokud ne-
bude finanční analýza uspokojivá bude nezbytné vrátit se na po-
čátek a vše zpracovat v jiné variantě, popř. variantách.
l Ing. Vlastislav Kolečkář, zastupitel
l (Váš starosta a občané pro Líšeň)

zástupců více politických stran, doplněných specialistou z oboru 
architektura, urbanismus a finance. Tato skupina by na základě 
technicko-ekonomického posouzení navrhla další postup pro 
všechny předmětné objekty. 

Členové pracovní skupiny by v průběhu prací průběžně informo-
vali svoje politické kolegy. Samozřejmostí by byla i určitá míra 
zpětné vazby na členy pracovní skupiny a tím potažmo i na korek-
ci vytvářené strategie. Tento postup by mohl ve výsledku vést ke 

zjednodušení procesu schvalování „strategie nebytových prostor“, 
protože by všichni členové ZMČ byli průběžně informováni o její 
tvorbě a mohli by jej do jisté míry i ovlivňovat. Po dokončení práce 
pracovní skupiny by se materiál předložil ZMČ ke schválení. Po 
schválení materiálu by měla MČ Líšeň v oblasti svého svěřeného 
nemovitého majetku strategický výhled, podle nějž by se v dalších 
letech řídila.
l Mgr. Alena Stejskalová, II. místostarostka
l (Váš starosta a občané pro Líšeň)

Ondráčkova 20, foto: Petra Švehlová Náměstí Karla IV. 16–17, foto: Petra Švehlová
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V líšeňské Rokli se ve čtvrtek 11. 5. 2023 konal první ročník cha-
ritativního běhu na podporu dětského hospice Domu pro Julii. 
Běhu se zúčastnilo více než 200 běžců a podařilo se vybrat 
67.000 Kč.

Hlavní organizátorka Petra Novotná, které patří obrovské poděko-
vání a projev uznání, se spojila se svými kolegy a kamarády, a zvlád-
la připravit akci s velmi příjemnou atmosférou a na vysoké úrovni. 
Celá organizace i běh samotný byl plný pozitivních emocí a nadše-
ní, takže naplnění cíle, získání finančních prostředků na podporu 
dětského hospice Domu pro Julii nemohlo dopadnout špatně. 
Poděkování patří také líšeňské sportovní komisi v čele s paní Mo-
nikou Hrachovinovou, která se sama do akce zapojila.

Celkově lze říci, že charitativní běh pro hospic Dům pro Julii byl 
velkým úspěchem. Účastníci se nejen bavili a „zlepšili své zdraví“, 
ale také pomohli těm, kteří potřebují naši podporu. Vybrané pení-
ze pomohou pokrýt náklady na péči, léky, terapii a další potřeby. 
Děkujeme všem účastníkům, organizátorům a sponzorům. Závě-
rem bych rád vyslovil přání, aby se tato akce podpory charitativ-
ních organizací stala tradiční.

I když běh pro dětský hospic Dům pro Julii již skončil, stále existu-
jí způsoby, jak lze tuto organizaci podpořit i nadále. Jedním z nich 
je finanční dar. Každá částka, jakkoli malá, může pomoci v posky-
tování odborné péče a podpory rodinám s těžce nemocnými dět-
mi. Možnosti podpory najdete na www.dumprojulii.com.
l Jozef Sedláček, člen sportovní komise, foto: Petra Švěhlová

Charitativní běh pro nový dětský hospiC
dům pro Julii vynesl 67.000 kč
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V jihomaďarské Pécsi se na konci letošního dubna uskutečnil 
druhý ročník Mezinárodního festivalu stínového divadla Kara-
kulit. Fakt, že mezi jeho prvním a druhým ročníkem uběhlo 
šest let, svědčí také o mimořádnosti tohoto setkání souborů 
Evropy i Asie. Divadlo Líšeň se přehlídky zúčastnilo podruhé, 
jako jediný zástupce českého divadla. Letos s inscenací Spou-
taný trávou. 

Festival se letos konal jako součást 10. Divadelní olympiády a Svě-
tového festivalu loutek. Do Pécsi přijela zahrát divadla z dvanácti 
zemí, přehlídka představila v pěti dnech třiadvacet představení. Ty 
doprovodilo množství workshopů jak pro profesionály, kde své 
zkušenosti předávali respektovaní tvůrci, tak i pro návštěvníky fes-
tivalu. Stínové divadlo v  mnoha podobách představily i výstavy, 
včetně prezentace kolekce zejména asijských tradičních loutek ze 
sbírky pořádajícího divadla MarkúsZínhás. 

Záměrem pořadatele je představit a konfrontovat živou staletou 
loutkářskou tradici se současným divadlem. Diváci tak mohli vidět 
indonéskou formu stínohry v podání doma i ve světě populárního 
Purbo Asmora a mnohačlenného jávského orchestru, Rámajánu 
hranou rodinou Ramanchandry Pulvara z Indie, jejíž členové si pře-
dávají umění chrámové stínohry už čtrnáct generací, nebo hru 
s tradičními jávanskými slaměnými loutkami. Vedle toho ale i na-
příklad bravurní kabaretní využití prstového stínového divadla ne-
bo originální meotarové divadlo. 

Máme radost, že naše inscenace Spoutaný trávou, kterou jsme na 
Karakulitu odehráli dvakrát (v  angličtině s  maďarskými titulky), 
mohla přispět k pestrosti programu, a setkala se s nadšeným při-
jetím odborného publika i veřejnosti. Je pro nás velmi přínosné, že 
jsme získali zasvěcené reflexe naší tvorby i zažili inspirativní setkání.

Přikládáme reflexi naší inscenace od Fabrizia Montecchiho, ital-
ského režiséra a experta v oblasti stínového divadla, který na festi-
valu vedl několikadenní odborný workshop. 

Inscenace Spoutaný trávou cestovala z Pécsi ještě do Lublani, kde 
byla dvakrát uvedena v programu Lutkovno gledališče Ljubljana.
l Kateřina Slámová Bartošová

DIVADLO LÍŠEŇ – SPOUTANÝ TRÁVOU
Vyprávění nahého mnicha, císaře, generála a  slona o  životě, 
smrti i  drobném hmyzu. Divadelní odpočinutí od světového 
chaosu s křehkými kovovými loutkami, zvuky a stíny. Inscena-
ce používá přírodní materiály, nepopisné kovové loutky z  drátů 
i z barevného plastu. Výtvarně originální tvar vzniká souběžným 
použitím loutek a stínohry před i za papírovým paravenem. Hru 
doprovází vypravěč a hudebník na basoneto a další originální zvu-
kové nástroje. V inscenaci zpracované texty ze sbírek Zenový kom-
pas (Seung Sahn) a Oceán v kapse rosy (Henri Brunel) se dotýkají 
tématu úcty k životu v jeho nepatrných a přehlížených podobách, 
i obecněji smyslu života.
Více info: https://www.divadlolisen.cz/repertoar/spoutany-travou/
Festival Karakulit: www.karakulit.hu
Kontakt: Kateřina Slámová Bartošová, produkce@divadlolisen.cz, 
+420 728 898 500

SPOUTANÝ TRÁVOU / Úvahy
Fabrizio Montecchi

Na mezinárodním festivalu stínových divadel „Karakulit“ v Pécsi 
(Maďarsko) jsem měl příležitost navštívit představení Spoutaný 
trávou v podání Divadla Líšeň z Brna (Česká republika). Nepřiná-
leží mi posuzovat představení jiných, a proto následující text není 
„recenze“ představení, ale obyčejný sled myšlenek zrozených na 
základě toho, co jsem viděl.

Je komplikované udělat si přehled o stavu současného stínového 
divadla, uměleckého oboru, který podléhá neustálé technické 
a jazykové evoluci. V  mnoha místech světa postrádá skutečné 
kulturní kořeny, a proto jde o divadelní formu, která může být 
křehká a nestabilní, jejíž existence je stále ohrožená. Soubory, kte-
ré používají stínové divadlo, vznikají a zanikají, a s nimi mizí i vý-
sledky a stopy jejich práce a experimentů. 

Bylo proto pro mě velkým a krásným překvapením objevit práci 
Divadla Líšeň. Ocenil jsem nejen jejich technickou zdatnost, ale 
také a především osobní představu o stínovém divadle. Našel 
jsem v práci Divadla Líšeň mnoho z toho, co považuji za základní 
stavební kameny stínového divadla, ovšem rozvinuté v nových 
současných formách. Tyto prvky, ze kterých uvedu pouze tři nej-
důležitější, využilo Divadlo Líšeň kompetentně a dramaturgicky 
uceleně.

První prvek: scénický prostor. Hned při vstupu do místnosti jsem 
si všiml sestavených kulis skládajících se z velkého plátna z mate-
riálu odkazujícího na kůži, podepřeného dřevěnou konstrukcí. Ce-
lek napovídal, že se akce bude odehrávat nejen za, ale i před plát-
nem. Tak to bylo: opravdu, stínová hra se konala z větší části 
„v dohledu“ s nepřetržitými kontrapunkty stínů „mimo pohled“. 
Tento kontinuální dialog mezi prostorem před a za plátnem nebyl 
bezdůvodný, ale v souladu se způsobem utváření obrazu – použi-
tím trojrozměrných loutek a objektů, fungujících samostatně i ja-
ko stínová loutka. 

A máme tady druhý prvek: manipulační techniky. V představení 
jsou použity různé techniky a jsou kombinovány. Od neprůhled-
ných po průhledné siluety, od reálných trojrozměrných objektů 
(košík) až po artefakty, také trojrozměrné, vytvořené přímo pro 
představení (loutky hlavních postav). Tato kompoziční svoboda, 
dramaturgicky dobře využitá, je znakem velké expresivní živosti, 
protože se vyhýbá používání pouze kodifikovaných tradičních po-
stupů a otevírá stínové divadlo komplexnosti reality, jejíž součástí 
je stín. Ve stínovém divadle se dá potencionálně použít všechno.

Třetí prvek: použití světla. To, co bylo řečeno výše, by nebylo možné 
bez uváženého použití různých světelných zdrojů. Nejen, že ve hře 
jsou použita různá světla (pevná a pohyblivá, teplá a studená, 
atd.), se svými technickými, výrazovými i komunikačními mož-
nostmi. Světlo, které se rozsvítí, je světlo, které upozorňuje, je to 
svět, který se otevírá divákovi. Autoři hry si toho jsou velmi dobře 
vědomi a střízlivě používají různá světla podle svých dramatic-
kých potřeb.

Závěrem chci zmínit i rovnováhu mezi vyprávěním a dialogem, 
mezi přítomností herců a objektů, loutek a stínů. Celkově na mě 
představení Spoutaný trávou zapůsobilo dojmem velkého pově-
domí jeho tvůrců o scénických a dramaturgických možnostech 
současného stínového divadla.

Divadlo Líšeň: Spoutaný trávou
https://www.divadlolisen.cz/repertoar/spoutany-travou/
www.divadlolisen.cz

divadlo líŠeŇ se ZÚčastnilo mimoŘÁdnÉ světovÉ 
pŘehlídky stínovÉho divadla
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ZŠ holZova
Chraňme naši Zemi
Jak funguje čistička vody? Jak se dá vyrobit plast z mléka? A k če-
mu mohou posloužit prázdné krabice od mléka nebo PET lahve? 
Na to vše a na mnoho dalšího teď dokážou odpovědět žáci 2. stup-
ně naší školy. 28. dubna se zúčastnili projektového dne ke Dni Ze-
mě, kde se vystřídali na třech stanovištích. Tam si postupně vyro-
bili například miničističku vody, zjistili, co se dá vyrobit recyklací 
různých druhů plastů, vytvořili peněženky z krabic od mléka, z PET 
lahví vznikla zvířátka, hračky a z objemnějších nádob masky, které 
teď zdobí prostor v suterénu školy. Program doplnily šifry s ekolo-
gickou tematikou a desková hra v angličtině týkající se tropických 
deštných lesů. Den Země je podle dětí z 8. C potřeba připomínat, 
protože „naše planeta je jediný prostor, kde můžeme žít, a nesmí-
me si ji zničit.“

Soutěže, olympiády, turnaje 
Teplé jarní dny lákají k výletům vlakem. Pomyslným vláčkem se 
děti mohly projíždět v prostoru u šaten na ZŠ Holzova, kde byla 
instalována interaktivní soutěžní výstava obrazů dětí 2. stupně. Ko-
láže zobrazující kupé, ve kterém cestují rozmanité postavy napří-
klad z politiky, vědy či kreslených pohádek, byly opatřeny QR kódy. 
Každý z nich skrýval úkol z oblasti umění, informatiky a všeobec-
ných znalostí a posloužil k  získání tajenky. Z  úspěšných řešitelů 
byly vylosovány tři výherkyně, které získaly sladkou odměnu a sa-
du výtvarných potřeb.

Nejen ekologické a výtvarné aktivity ovládly v minulém měsíci na-
ši školu. Ze sportovních činností můžeme jmenovat turnaj 5. tříd ve 
vybíjené a postup dívek do městského kola a účast chlapců 7.–9. 
tříd v okresním kole turnaje v minifotbalu. Výborné znalosti české-
ho jazyka a slohové schopnosti prokázal Tadeáš Doleží z  9. C 
v okresním kole Olympiády v českém jazyce, kde obsadil 5. místo. 
Druhé místo městského kola Zeměpisné olympiády patří Davidu 
Hnaníčkovi ze 7. C., který dále postoupil do krajského kola. 

K podpoře četby knih přispěla soutěž Souboj čtenářů každoročně 
vyhlášená kampaní Rosteme s knihou. Letos se jí zúčastnily třídy 
6. B a 6. C a přestože neobsadily první příčky v závěrečném online 
kole, akce jim umožnila přečíst si několik titulů současné české li-
teratury pro mládež a uvědomit si, že kniha není nutné školní zlo, 
ale může nás obohatit a být zajímavým námětem k vzájemným 
rozhovorům.

ZŠ horníkova
Návštěva partnerské školy v Itálii –
Erasmus Exchange Project
Ráno se potkáváme u školy, každý přijíždí se svým Italem, někteří 
po svých, jiní na kolech půjčených hostitelskými rodinami, jiní 
auty. Vyrážíme směr Trento, plnit společně první úkoly a cíle našich 
aktivit. Pozorujeme místní krajinu plnou olivovníků a vinohradů, 
zkoumáme ekosystémy, rozvíjíme kompetence a zároveň stoupá-
me po naučné stezce s výhledy na jezero La Garda. Rychlostí naší 
české šaliny stoupáme lanovkou zalesněnými svahy na Monte Bal-
do a před dvoutisícovým vrcholem se noříme do husté mlhy. Sle-
dujeme místní krajinu, podmínky pro rozvoj cestovního ruchu 
a specifika italské kultury. Jak člověk mění krajinu a využívá? I na 
další otázky hledáme společně odpověď. Projekt je financován 
z evropských fondů Erasmus+.

Týmovka
Naši koncepci propojených zážitkových kurzů pro každý ročník 
druhého stupně letos opět doplnila třídenní akce pro sedmáky 
s příhodným názvem Týmovka. Strávili jsme ve škole 3 dny včetně 
nocí, vytvořili jsme si zde jakýsi paralelní svět, nabitý akcí, zážitky, 
chvílemi vystoupení z komfortní zóny, ale i legrace a sblížení. Na 
vlastní kůži jsme si zažili, jak se někdy vyplatí pracovat ve skupině, 
učili jsme se pečlivě pozorovat navzájem a dávat si konstruktivní 
zpětnou vazbu, byli jsme postaveni před náročné úkoly všeho dru-
hu, běhali po lese a hráli skalní golf, ve ztemnělé škole si vytvářeli 
sádrové odlitky obličeje a mnoho dalšího. Více jsme poznali jak 
sami sebe, tak i ostatní. Jen víc akcí mimo lavice a zajeté koleje!

Absolventský ples 9. ročníků
Trochu netradičně na konci dubna se uskutečnil náš absolventský 
ples 9. ročníku. Celou organizaci plesu, včetně předtančení, občer-
stvení, tomboly atd. měli na starosti samotní žáci. To, že se ples 
velmi povedl, je důkazem, že naši deváťáci odcházejí ze základky 
nejen se znalostmi, ale i s  řadou praktických dovedností. Báječ- 
nou atmosféru našeho plesu vám mohou přiblížit videa na našem 
webu.
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ZŠ masarova ZŠ novolíŠeŇskÁ
Celorepubliková konference konzultačních center
V dubnu naše škola již podruhé uspořádala celorepublikovou kon-
ferenci pro konzultační centra Škola pro demokracii, která trvala tři 
dny a zúčastnilo se jí více než 40 koordinátorů školních parlamen-
tů a ředitelů ze všech krajů v České republice. Naše škola je konzul-
tačním centrem pro Jihomoravský kraj a představuje to pro nás 
a náš žákovský parlament velkou výzvu. Pravidelně oslovujeme 
školy v regionu, pořádáme konference žákovských parlamentů 
a nabízíme metodickou pomoc při zakládání žákovského parla-
mentu. Také zveme školy k nám, abychom jim ukázali, jak funguje 
náš parlament. Tuto nabídku mohou využít jak koordinátoři, tak 
celé týmy žákovských parlamentů. Celorepubliková konference 
byla skvělou příležitostí pro sdílení zkušeností a získání nových po-
znatků. Tato setkání slouží také k propojení konzultačních center, 
která nabízejí poradenství pro školy v jednotlivých krajích a pořá-
dají i krajské konference. V rámci naší konference Škola pro demo-
kracii jsme připravili zajímavé workshopy pro koordinátory. Prv-
ním z nich byl workshop Dobronauti, který se zaměřil na práci 
s dětskými kolektivy. Druhý workshop byl veden naším panem 
ředitelem Ivem Zálešákem a starostou městské části Brno-Líšeň 
Břetislavem Štefanem a byl určen pro vedení základních škol. Na 
posledním workshopu, vedeném naší rodilou učitelkou angličtiny 
Alexandrou Saulenas, jsme se dozvěděli zajímavosti o fungování 
parlamentu a školství v USA. Tyto workshopy byly velmi inspira- 
tivní a přínosné pro všechny zúčastněné. Koordinátoři se také po-
dívali do naší školy, kde jsme jim předvedli ukázkové zasedání. 
Zaštiťující organizace CEDU nám představila své programy pro 
koordinátory, vedení školy, třídní učitele i týmy žákovských parla-
mentů. Nechyběla ani procházka po Brně a program jsme si zpest- 
řili zábavnou aktivitou, a to bowlingem. Konferenci jsme si všichni 
užili a již se těšíme na další.
l Mgr. Jana Ullmannová 

Exkurze do Vídně
Na jaře se žáci 8. a 9. ročníků zúčastnili exkurze do hlavního města 
Rakouska – Vídně. Nejprve jsme navštívili letní rezidenci Habsbur-
ků – zámek Schönbrunn, kde jsme si prohlédli rozlehlou zahradu 
s Neptunovou fontánou. V areálu zámku jsme také navštívili zdejší 
muzeum císařských kočárů. V samotném centru města nás čeka-
la návštěva Hofburgu a poté prohlídka dalších památek, jako např. 
Albertina, císařská hrobka či chrám sv. Štěpána. Prohlídku jsme 
zakončili u impozantního pomníku Marie Terezie, odkud již naše 
kroky směřovaly do Přírodovědného muzea, kde jsme obdivovali 
stovky zajímavých exponátů. Naše poslední zastávka ve Vídni byla 
u Hundertwasserova domu, známého svými zářivými barvami 
a nepravidelnými liniemi. Věříme, že se zájezd i přes nepřízeň po-
časí všem líbil, a každý si z něj odnesl spoustu pěkných zážitků.
l Mgr. Monika Kočovská

Úspěch na Mezinárodním tanečním festivalu
Po tříleté covidové odmlce jsme se opět zúčastnili Mezinárodního 
tanečního festivalu neprofesionálních dětských tanečních skupin 
ŠD a ŠK ve velkém sále na Kounicově̋ s ulici. I tento rok zde byla 
hojná účast různých tanečních souborů jak z  tuzemska, tak i ze 
Slovenska. Hodnotila se samotná choreografie, provedení, kostý-
my, rekvizity, hudba i celkový dojem. Naši školu reprezentovala 
taneční skupina Divoké Kočky, která působí v rámci družinového 
kroužku Street Dance pod vedením paní vychovatelky Dity Hraz-
dírové. Letos jsme vytvořili choreografii Ostrov pokladů, která se 
nám snaží ukázat přechod ze stresu všedních městských dní za 
dobrodružstvím na Ostrově pokladů. V  taneční sestavě se nám 
střídá více tanečních stylů, proto jsme se přihlásili do disciplíny 
Free style. Díky našemu nasazení, snaze a cílevědomosti jsme 
uspěli a vytančili si první místo. Získali jsme nejen zlatý pohár, ale 
i mnoho nových zkušeností a zážitků. Těšíme se na příští ročník 
a možnost dalších vystoupení.

Zájezd za klenoty Anglie (květen 2023)
První týden v květnu se skupina žáků z 8. a 9. ročníků vydala na 
poznávací cestu do Anglie. Cílem bylo navštívit některá anglická 
města, která návštěvníky lákají svými památkami nebo svým his-
torickým významem. Odměnou za dlouhou cestu autobusem 
nám byly nezapomenutelné zážitky z  různých anglických měst 
nebo třeba návštěva prehistorického kamenného monumentu 
Stonehenge. Pomyslnou třešničkou na dortu nám byla návštěva 
vyzdobeného Londýna, který ještě dozníval oslavami korunovace 
krále Karla III. A tak to bylo skvělé zakončení výletu, který jsme si 
všichni moc užili!
l Mgr. Michaela Maxová

Vědecké workshopy na Masarce
Již tradicí se na naší škole stala Dětská vědecká konference, kdy 
děti ukazují své zájmy nebo svá bádání. Letos jsme se rozhodli tuto 
tradici rozšířit i o vědecké workshopy určené právě takovým zvída-
vým dětem. Všemu předcházel výběr témat, lektorů a přihlašová-
ní dětí. Více než 40 dětí tak ve středu 19. dubna prožilo odpoledne 
věnované vědě, výzkumu a inovacím. Aspoň na chvíli se staly ma-
lými biology, fyziky, režiséry filmů nebo archeology a antropology. 
Dozvěděly se spoustu zajímavostí, ale hlavně si vše mohly samy 
vyzkoušet. Smyslem akce je podpora vědeckého a intelektového 
nadání dětí a povzbuzení jejich zájmu o vzdělání. Podle ohlasu dě-
tí jsme tohoto cíle dosáhli a budeme se těšit na další ročník.
l Mgr. Renata Miková
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Stalo se 
Hrajeme si na závodníky
Ke startu připravit, pozor, teď… A nic. Všichni závodníci fascinovaně 
hledí na nákladní auto a jeho rameno, kterým nakládá chladící ha-
dice z kluziště. Nákladní auto ovšem nebylo jedinou atrakcí našeho 
závodního dopoledne. Na šesti stanovištích si 30 malých závodní-
ků mohlo vyzkoušet své dovednosti. Objeli kruhový objezd, proje-
li tunely i slalomem, kutáleli pneumatiku, sami si vyzkoušeli naložit 
a vézt náklad, který byl mnohdy velmi nestabilní nebo skládali 
puzzle a přiřazovali správné dopravní prostředky k jejich stínům. 
Při závěrečném velkém závodu projeli barevnou cílovou páskou 
a nakonec si každý závodník vystoupil na nejvyšší stupínek na 
stupních vítězů, kde dostal medaili a drobný dárek. Celé závodní 
dopoledne provázelo krásné počasí a dobrá nálada účastníků 
i úžasných velkých i malých pomocnic a pomocníků. Velké podě-
kování patří maminkám z  Dopoledního klubu maminek, které 
nám pomohly toto veselé dopoledne pro děti připravit. Jsme moc 
rádi, že jsme ho mohli prožít společně s vámi. 
l Kristýna Kuželová, za tým Saleska

Připravujeme
Mezi plánované akce patří společné pořádání dětského dne 
3. června „Den proti nudě“ ve spolupráci s MČ Brno-Líšeň, KCL, 
RC Pastelka, RC Jasmínka, TK Kamzíci a SK Líšeň pod záštitou sta-
rosty Břetislava Štefana. Den otevřených dveří pro vás chystáme 
ve středu 7. června. Ochutnávka činnosti některých našich krouž-
ků a aktivit bude probíhat od 14 do 18 hodin. V dopoledních hodi-
nách bude otevřený Salíček. Na závěr školního roku v  pátek 
16. června plánujeme již tradiční odpolední táborák s opékáním 
špekáčků (15.30–18.00) pro děti a rodiče z našich aktivit a tím za-
končíme školní rok v Salesku. Na děti se těšíme na našich tábo-
rech, nabídku najdete na webu. Děti z hudebních kroužků pod 
vedením Hedviky Šlápotové zahrají na farmářských trzích v sobo-
tu 17. června písničky z pohádek.

Nabídka kroužků a aktivit pro rodiče s dětmi na školní rok 
2023/2024 bude na našich webových stránkách vyvěšena kon-
cem května. Přihlašování na kroužky bude probíhat od 12. 6. do 
13. 6. pro stávající účastníky a od 14. 6. pro všechny, do naplně-
ní kapacity.

Hledáme vedoucí kroužků pro školní rok 2023–24 do těchto 
aktivit: FOTBAL • STOLNÍ TENIS • KLAVÍR • PŘÍPRAVA NA PŘIJÍ-
MACÍ ZKOUŠKY.
Pokud máte chuť své znalosti předat dětem, ozvěte se nám.
Kontakt: krouzky@salesko.cz .

erasmus Zavítal i do
líŠeŇskýCh mateŘskýCh 
Škol
Erasmus = název programu zajišťující mobilitu = vzdělávací vý-
jezd do zahraničí už nejen studentů, ale i předškolních dětí, 
který organizuje Evropská unie.

Mobility na Slovensku ve dnech 13. 4. – 14. 4.2023 se zúčastnily dě-
ti z  mateřské školy Neklež 1a, p.o., a byli jsme první mateřskou 
školou v Líšni, která měla tuto možnost. Mobilita měla prioritu ve 
spolupráci s  MŠ MDŽ v  Šuranech, kdy předcházel této návštěvě 
videohovor s dětmi této školy.

První den jsme navštívili ZOO v Bratislavě s výukovým programem 
„Chyť ma, ak to dokážeš“ a cestou do Dolného Ohája, kde jsme 
byli ubytováni, jsme se přišli do MŠ MDŽ jen představit a domluvit 
se na programu nastávajícího dne.

Druhý den nás v mateřské škole přivítal i primátor tohoto města, 
společně s paní ředitelkou, ale hlavně všech 7 tříd, které tato ma-
teřská škola má. Byly připraveny vzdělávací činnosti v jednotlivých 
třídách, děti se seznamovaly s odlišným jazykem, se zvyky této ze-
mě. Ale naše děti také nezahálely a předvedly jim krátký program 
složený z písniček, básniček, pohybu a hraní na flétnu.

Společně jsme se domluvili na spolupráci v oblasti vzdělávání, pře-
dávání zkušeností v předškolním vzdělávání, společně jsme kon-
zultovali způsob financování školství v České republice i na Sloven-
sku.

Po této návštěvě jsme v odpoledních hodinách odcestovali zpět 
do Brna. Všechny děti i rodiče jsou této aktivitě nakloněni a byli 
velice spokojeni. Další mobilita je naplánována na jaro 2024.
l Jitka Kubecová, ředitelka školy
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kam v líŠni společenskÉ akCe – sport – senioŘi – ostatní  červen 2023

1. 6.–30. 6. lÉto budiŽ poChvÁleno
  Obrazy, obrázky, ilustrace, keramika Jaroslavy Fišerové. Malá galerie LíPa v prostorách pasáže budovy líšeňské
  radnice Jírova 2, uvádí výstavu. Více na www.brno-lisen.cz.

1. 6.–30. 6. obrÁZky Z JordÁnska 
  Výstava fotografií Jana Crhy a Zuzany Fialové. Dělňák Líšeň,  Klajdovská 28.
  Vstup zdarma, pořádá KC Líšeň, více na www.kclisen.cz.

1. 6. 14.30 Zdraví a nemoCi naŠiCh preZidentů ii.
  Přednáška PhDr. Lukáše Karneta o prezidentech A. Zápotockém, L. Svobodovi, G. Husákovi, V. Havlovi
  a V. Klausovi. S výjimkou dvou byli všichni naši prezidenti během výkonu funkce vážně nemocní. 
  Veřejnost se o tom ale většinou nedozvěděla. Zdravotní stav hlavy státu byl vždy – v totalitním režimu
  i dnes – obestřen informační mlhou. Proč prezidenti utíkali z Hradu do Lán? Stoná se tam lépe?
  Václav Havel byl nejen prvním prezidentem Česka, ale také prvním prezidentem, který – vzdor nemocem –
  dokončil celý prezidentský mandát. O tom a mnohem dalším si budeme povídat v druhém díle přednášky.
  Místo konání: Kotlanka, Kotlanova 7, Brno. Informace: 734 313 653. Vstup zdarma.
  Pořádá KC Líšeň, Seniorské centrum Réva. 

3. 6. 10.00–19.00 den proti nudě
  Letošní ročník dětského dne se ponese v duchu velkého sportování a dalších aktivit pro děti díky nově
  zapojeným sportovním klubům. Řadu zážitků, tvořivých dílen, různých představení, jízdy na koních i na kole
  pro vás připraví několik pořádajících organizací. Na závěr se můžete těšit na vystoupení jezdecké skupiny
  Štvanci s příběhem o tom, jak se šašek chtěl stát mušketýrem.
  Informace o místech a časech sleduje na webu a FB KC Líšeň. 

8. 6. 14.00 kÁvičkovÁní
  Posezení a popovídání u dobré kávy. 

 15.00–17.00 počítačovÁ poradna
  Individuální poradenství Ing. L. Škraňky přímo na vašich přístrojích, vezměte je s sebou (notebook, tablet,
  chytrý telefon). Vstup zdarma. Místo konání: Kotlanka, Kotlanova 7, Brno. Informace: 734 313 653.
  Pořádá KC Líšeň, Seniorské centrum Réva. 

10. 6. 15.00 lipovÁ slavnost
  Oslava památných stromů a debata o budoucnosti zahrady Orlovny. Můžete se také těšit na vystoupení
  líšeňských tanečních souborů a Divadla Líšeň s představením Jezevec na borovici. Více informací sledujte
  na FB Líšeň sobě a KCL. Zahrada Orlovny, Holzova 7 (vstup z ulice Bratří Pelíšků).

15. 6. 13.00 ŠlapaniCkÁ CukrÁrna
  Pohodová pěší procházka do Šlapanic, kterou zakončíme dobrým zákuskem v místní cukrárně. Náročnější
  terén po lesních cestách cca 4 km, cesta zpět MHD. Sraz ve 13 hodin v Mariánském údolí na konečné zastávce
  autobusu. Informace: 734 313 653. Vstup zdarma.
  Pořádá KC Líšeň, Seniorské centrum Réva.

16. 6. 19.00 retro roCk party 
  Novinkou v programu KC Líšeň se stává Retro rock party. Přijďte se pobavit a zatrsat na staré, ale i současné
  rockové hity. Dělňák Líšeň, Klajdovská 28. Předprodej: www.kclisen.cz, www.smsticket.cz, Copycentrum,
  Jírova 10, předprodej 100 Kč, na místě 150 Kč. Pořádá KC Líšeň.

17. 6. 8.00–13.00 FarmÁŘskÉ trhy
  Ulice Jírova.

 15.00 černoŠskÉ ŠimrÁní, Šepot a Šamani
  Výstavu Ateliéru Studánka zahájíme vernisáží v 15 hodin na nádvoří zámku Belcredi. Po úvodním zahájení bude
  otevřena i zámecká zahrada plná obrazů i soch pro všechny návštěvníky výstavy. Jednodenní happening je
  příležitostí pro setkání široké veřejnosti jak líšeňských občanů, brněnských, tak i zahraničních hostů, na kterém
  se sejde mnoho příjemných lidí. Setkávají se zde lidé, kteří se neviděli několik let a akce se tím stává tradiční
  pro každoroční potkávání. Den je jako stvořený pro pozdravy, úsměvy, vzájemnou úctu a pokorného úžasu nad
  díly všech, kteří Ateliér Studánka navštěvují.
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kam v líŠni společenskÉ akCe – sport – senioŘi – ostatní  červen 2023

21. 6. 19.30 ibÉriCa
  Jubilejní 20. ročník festivalu IBÉRICA opět zavítá do Líšně. Tentokrát se můžete těšit na fascinující vystoupení
  španělské tanečnice Virginia Delgado. Místo vystoupení se přenese do Dělňáku Líšeň, Klajdovská 28.
  Předprodej: 250 Kč, na místě 300 Kč. www.kclisen.cz, www.smsticket.cz, Copycentrum, Jírova 10.
  Pořádá festival IBÉRICA ve spolupráci s KC Líšeň.

22. 6. 14.00 kÁvičkovÁní
  Posezení a popovídání u dobré kávy, aneb chystáme se na prázdniny. 

 15.00–17.00 počítačovÁ poradna
  Individuální poradenství Ing. L. Škraňky přímo na vašich přístrojích, vezměte je s sebou (notebook, tablet,
  chytrý telefon). Vstup zdarma. Místo konání: Kotlanka, Kotlanova 7. Informace: 734 313 653.
  Pořádá KC Líšeň, Seniorské centrum Réva. 

23. 6. 19.30 večer u CimbÁlu
  Přijďte si zatancovat, poslechnout i zazpívat oblíbené i méně známé lidové písně v podání cimbálové muziky
  Národopisného souboru Líšňáci a jeho hostů. Dělňák Líšeň, Klajdovská 28. Vstupné: 100 Kč.
  Předprodej: www.kclisen.cz, www.smsticket.cz, Copycentrum, Jírova 10. Pořádá KC Líšeň.

29. 6. 14.30 historie městskÉ hromadnÉ dopravy v brně
  aneb od koŇky k ids
  Tramvaje, trolejbusy, autobusy… Používáme je denně, ale většinou vůbec nepřemýšlíme o zákulisí jejich
  provozu. Jaký je původ slova šalina? A víte, že šaliny měly jezdit tunelem pod Špilberkem? A měly jezdit i do
  Kohoutovic a na Vinohrady? Proč v roce 1989 mělo Brno jednu šalinu ve žlutém nátěru? Odpovědi na tyto
  a další otázky se dozvíte na přednášce PhDr. Lukáše Karneta. Místo konání: Kotlanka, Kotlanova 7.
  Informace: 734 313 653. Vstup zdarma. Pořádá KC Líšeň, Seniorské centrum Réva. 

V malé galerii LíPa v prostorách pasáže budovy líšeňské radnice Jírova 2, Brno-Líšeň, v měsíci červenci a srpnu vystavuje: Ateliér Studán-
ka Mileny Konvalinové. Výtvarné umění pro malé, větší i největší, pro výjimečně nadané, pro ty, co si jen tak rádi tvoří. Výstava obrazů 
dětí a studentů, kteří ateliér navštěvují. Více na www.brno-lisen.cz. 

Doprovodný program

Hlavní program

10.30 představení pro děti (park Trnkova)

11.00 – 13.00 opékání vlastních špekáčků 
(zahrada Orlovny)

14.30 pohádka: Palačinková Pepinka 
(areál Saleska) 

14.30 – 17.30 projížďky na koních (Rokle) 

15.20 taneční vystoupení – Střevíčky 
(podium v Rokli) 

15.30 taneční vystoupení – Esperanza 
(podium v Rokli) 

15.40 taneční vystoupení – Roxanne 
(podium v Rokli) 

15.50 vystoupení SK PROVO
(podium v Rokli) 

16.00 muzikodrama, práce s hudebními 
nástroji pod vedením Růženy Koudelkové 
(stanoviště RC Jasmínka) 

16.20 taneční vystoupení – dětský taneční 
soubor Do tance s radostí (podium v Rokli) 

16.40 exhibice inBalance 
(na stanovišti Parkour) 

17.00 exhibice Freestyle BMX 
(na stanovišti v Dirtparku v Rokli) 

18.00 Mušketýři a šašek, Divadelní 
a kaskadérská společnost ŠTVANCI, 
představení na koních 
(prostor před podiem v Rokli) 

19.00 Hudební vystoupení 
(podium v Rokli)

Změna programu vyhrazena.
V průběhu května vznikne na Facebooku událost Den proti nudě 
v Líšni, kde budeme sdílet aktuální informace. Sledujte!

Dětské spolky
10.00 – 13.00

Tábornické aktivity pro děti 7-12 let  
ČTU-T.K. Kamzíci Brno (zahrada Orlovny, ulice 
Bratří Pelíšků) + opékání vlastních špekáčků

10.00 – 12.00

Cesta všemi smysly pro děti 1-5 let - RC Pastelka 
(park Trnkova) stanoviště, úkoly, zábava pro děti 
mladšího věku

14.30 – 17.30

Tematická stanoviště, úkoly a zábava pro malé 
i velké - Salesko (ulice Kotlanova)

Rukodělné a pohybové aktivity pro děti 2,5-10 
let - RC Jasmínka (na travnatém prostranství 
před prodejnou Enapo)

Pohybové aktivity pro mládež 12-26 let 
Ratolest Brno – Nízkoprahový klub Likusák 
(Dirtpark v Rokli)

Sportovní kluby
14.30 – 17.30

Sportovní program v Rokli a okolí

◆ Travnatá plocha v Rokli (u tramvajové 
zastávky Kotlanova)

◆ fotbal – SK Líšeň

◆ parkour – inBalance

◆ gymnastika/mažoretky
SK PROVO Brno

◆ Sokol
Tělocvičná jednota Sokol Brno-Líšeň

◆ Oplocené hřiště v Rokli

◆ judo - SK TORI Judo Brno

◆ Oplocené hřiště u Saleska

◆ fl orbal - Sokol Brno I 
EMKOCase Gullivers

◆ volejbal - TJ JUNIOR BRNO, z.s.

◆ tenis – Tenis u lomu

◆ Centrum Kotlanka (Kotlanova 7)

◆ judo - Judo Kata Brno
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Malování na obličej, živé koncerty, divadelní vystoupení, opékání 
špekáčků a samozřejmě ohromná vatra. Líšeňská rokle v neděli 
30. dubna hostila už tradiční pálení čarodějnic, kterého se letos 
zúčastnily stovky lidí. Ty pobavil jak kulturní program, tak se moh-
li osvěžit ve stáncích s řadou gastronomických specialit. Děti si 
během dne užily také například skákací hrad, večer pak nabídl od-
vaz s metalovou kapelou Loretta. Nechybělo samozřejmě ani sa-

motné upálení čarodějnice. Součástí akce bylo také slavnostní 
otevření nové kontejnerové kavárny, která však ještě neměla urče-
ného provozovatele. Oficiální zahájení sezony a pravidelného pro-
vozu by se tak mělo odehrát v sobotu 3. června.
Více fotografií z akce najdete na www.facebook.com/
kulturnicentrumlisen nebo na kclisen.cz.
l (jsp), foto: Petra Švehlová

v rokli shoŘela čaroděJniCe
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Lesní školka Divočina sídlící v areálu na konci ulice Střelnice 
rozšřiuje nabídku předškolního vzdělávání v Líšni už tři roky. 
„Naše děti jsou psychicky a fyzicky odolné a samostatné. Ne-
vadí jim horší počasí a umí řešit různé situace samostatně ne-
bo s naší dopomocí. Tím je připravujeme na praktický život,“ 
říká ředitelka Eva Kotyzová. V rozhovoru dále přibližuje, jak 
vůbec funguje práce s dětmi v lesní školce, jakým aktivitám se 
věnují a jak se dětem daří po nástupu do školy.

Jsi vystudovaná pedagožka. Proč ses rozhodla svěřit své děti 
raději do lesní než státní školky a nakonec založit svou vlastní?
Díky studiu jsem měla přímou zkušenost se státní školkou a jejich 
prostředí mi přišlo umělé. Mám ráda, když se věci dělají doopravdy. 
Naše děti si hrají se skutečnými nástroji, škrabkami, pilkami, kladi-
vy atd. Ve státní školce se děti už kvůli poměru počtu děti na 
učitelku nemají šanci tak všestranně rozvíjet a získávat praktické 
zkušenosti do budoucího života. Zásadní je i nedostatek pohybu 
venku, kterého si naše děti užijí dosyta.

Hodně rodičů má představu, že v lesních školkách se dětem 
nedostane do ruky pastelka, panuje v nich absolutní volnost 
a nedostatek pravidel. Jak bys je uklidnila?
Jsme školkou zapsanou ve školském rejstříku a plníme rámcový 
vzdělávací plán předškolního vzdělávání. Loni v červnu jsme 
úspěšně prošli kontrolou České školní inspekce. Vzhledem k ma-
ximálnímu počtu 16 dětí na dvě průvodkyně máme čas věnovat se 
dětem individuálně a pracovat s nimi tak, aby si užily svobodnou 
hru, ale zároveň získaly základní smysl pro určitá pravidla a povin-
nosti. 

Jaký je podle tebe nejdůležitější přínos lesní školky pro děti?
Naše děti jsou psychicky a fyzicky odolné a samostatné. Nevadí 
jim horší počasí a umí řešit různé situace samostatně nebo s naší 
dopomocí. Tím je připravujeme na praktický život. Chceme, aby si 
uměly poradit, říct si o pomoc nebo řešit konflikty s kamarády. 
Rozvíjí se u nás v kontaktu s ročními obdobími a snáz se tak naučí 
posloupnost roku. Nebojí se umazat, myšleno fyzicky, ale hodí se 
jim to přeneseně pak i v životě, který není jen růžový.

Jaké výhody či nevýhody přinesl zápis Divočiny do školského 
rejstříku?
Díky stabilnější finanční situaci školky máme kvalitní tým pedago-
gů a průvodců, což je skvělé pro děti, které stabilitu a jistotu potře-
bují. Našich průvodců si vážíme a podporujeme je v dalším vzdě-
lávání, což je přínosné jak pro ně, tak pro děti. Zastáváme heslo: 
rosteme společně s dětmi. Pak jim můžeme být inspirací a oporou. 

Určitá omezení samozřejmě vznikla, ale snažíme se je vždy indivi-
duálně vyřešit.

Jak probíhá den v Divočině? 
Scházíme se na naší zahradě mezi půl osmou a půl devátou. V de-
vět máme ranní kruh a svačinu. Pak odcházíme do terénu, tedy do 
lesa, kde se děti věnují svobodné hře, ale i práci s nástroji, vyšívání 
či plstění. Obědváme v poledne a v jednu jdou děti odpočívat. Od-
počívají jak menší děti, tak předškoláci. Ti ale kratší dobu a pak se 
s nimi systematicky věnujeme předškolní přípravě. Odpoledne si 
děti mohou vybrat z nabídky kroužků (sportovní, výtvarné, hudeb-
ní, relaxační), kde stráví zhruba půl hodinky. Ve tři následuje svači-
na a pak opět volná hra na naší zahradě. Kromě oběda a odpočin-
ku tedy trávíme celý den venku.

Jaké aktivity navíc nabízíte oproti ostatním lesním školkám 
v Brně?
Využíváme sportoviště v našem okolí. S dětmi pravidelně chodíme 
bruslit na Salesko, chodíme na tenis k lomu, lyžujeme s Lemurem. 
Občas chodíme na koně a nezapomínáme ani na kulturu – děti 
chodí na výstavy, do divadla či na filharmonii. Také nás navštívila 
kovářka, pán ze Záchranné stanice zvířat ve Slatině, včelařka a dal-
ší. Předškoláci pravidelně jezdí na výlety. Spolupracujeme s místní 
organizací Líšeň za vodou a s dětmi se staráme o okolí pumpy na 
ulici, která vede k nám do školky. Spolu s rodiči a dětmi tvoříme 
živou komunitu, kde vznikají nová přátelství. Rodiče jsou zapojení 
do chodu školky prostřednictvím pravidelného úklidu a brigád, 
kde společně vylepšujeme školku pro naše děti. Také máme tři 
slavnosti ročně pro rodiče a děti.

Odcházejí vaše děti spíše na alternativní školy nebo i na státní 
a jak se jim v první třídě daří?
S čistým svědomím mohu říct, že naše děti obstojí všude. Některé 
odchází na místní státní školy, mnohé se dostaly do výběrové třídy 
na ZŠ Horníkova. Část děti pak nastupuje do alternativnějších škol, 
na Filipku v Židenicích, do Scio školy, na Svobodnou školu ve Šla-
panicích. S dětmi zůstáváme dál v kontaktu, protože organizujeme 
i kroužky pro školní děti a také komunitní akce. 

Máte i nějakou přípravku pro děti, které se k vám teprve chys-
tají?
Máme dopolední kroužek Divočákův pelíšek pro rodiče s dětmi, na 
něj pak navazují Liščata, kam chodí jednou týdně děti už bez rodičů 
a seznamují se s tím, jak to u nás chodí. Děti se tak mohou postupně 
adaptovat, aby to pak pro ně i rodiče bylo při nástupu snazší.
l Veronika Miksová

naŠe děti Jsou odolnÉ a samostatnÉ,
ŘíkÁ Ředitelka lesní mateŘskÉ Školy divočina
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V sobotu 29. dubna jsem se zúčastnila se 3 mladými milovníky včel 
soutěže Zlatá včela, kterou pro včelařské kroužky pořádá Český 
svaz včelařů (ČSV) – letos v Mikulovicích u Znojma, kam se sjelo 
z jihomoravského kraje přes 120 mladších a starších žáků. Neodra-
dilo nás ranní vstávání (5.30), ani nejisté počasí (hromobití), a tak 
jsme se dopoledne mohli s elánem pustit do všech pěti etap (zna-
lostní test, poznávání včelařských pomůcek, určování rostlin, vče-
lařská praxe a včela pod mikroskopem). Po obědě, než došlo k vy-
hodnocení výsledků, jsme navštívili krásný zámek v Jaroměřicích 
(pan kastelán tam chová včely) a také nedalekou kozí farmu (ex-
kurze s ochutnávkou). Vyhráli jsme všichni: skvělý den naplněný 
zážitky a na Floriana H. čekalo i milé překvapení – 3. místo v kate-
gorii mladší žáci.

Děkujeme Rodinnému centru (RC) Pastelka za zázemí pro včelař-
ský kroužek, Základní organizaci ČSV Brno-Líšeň za podporu 
a manželům Jelínkovým za prostor, kde můžeme mít v Líšni včely.

Pokud by vaše děti měly chuť na med, nebo dokonce chtěly na-
kouknout do včelího úlu, v RC Pastelka je včelařský kroužek i letní 
příměstský tábor od 31. 7. do 4. 8. 2023 vhodný jak pro začátečníky, 
tak pro zkušenější. Když se děti seznámí se včelami zblízka, a zjistí 
co a jak, získají nevšední zážitky na celý život.
l Iva Drápelová

domoŠkolÁCi líŠeŇ 
I v květnu Domoškoláci Líšeň podnikali nejrůznější výlety a navště-
vovali kulturní akce jako např. zážitkový program ve filharmonii 
či divadelní představení Dva roky prázdnin v Polárce. Na domečku 
pak stihli pracovat hned na několika projektech. Vytvořili si vlastní 
strom života a věnovali se každý originálně a po svém tématu pla-
neta Země. Zkoumali knihy jako médium a zkusili si, co všechno 
obnáší vytvořit herbář. S lektorkou Hankou si při oblíbených Koč-
kohrátkách vyzkoušeli, že i sebebláznivější aktivita může mít své 
bezpečné mantinely. Jen je potřeba respektovat vlastní hrani- 
ce a hranice ostatních. Úspěch u dětí měla i aktivita psycholožky 
o emocích, při které děti pojmenovávaly nejrůznější lidské emoce. 
Při následné volné hře v daném tématu spontánně pokračovaly. 
V květnu se také konala řada dnů na zkoušku pro děti, které se 
k nám plánují připojit od září. Volných míst už totiž mnoho nezbývá.
l Alžběta Blatná

lipovÁ slavnost
v Zahradě orlovny
Jménem spolku Líšeň sobě, Divadla Líšeň a dalších spolupořada-
telů vás srdečně zveme na Lipovou slavnost, abychom společně 
uvítali první památné stromy v Líšni. Připomeneme si minulost, 
ale především budeme diskutovat o budoucnosti zahrady Orlov-
ny. Vizi plánované rekonstrukce zahrady představí paní místosta-
rostka Alena Stejskalová a pan místostarosta Jan Skotal. Debato-
vat o jejich návrhu budeme přímo v zahradě, které se úpravy 
týkají. V doprovodném programu se můžete těšit na divadlo, ta-
neční představení i soustružení pro děti a večerní společné zpívání 
u ohně. Hudební nástroje s sebou!

Bližší informace naleznete FB stránce Líšeň sobě. Akce se uskuteč-
ní za každého počasí.
l Andrea Ondrůjová, spolek Líšeň sobě

10. června 2023, 15.00 hod., Zahrada Orlovny, Holzova 7
15.00 NS Líšňáček (taneční vystoupení)
15.30 Do tance s radostí
16.00 Jezevec na borovici (Divadlo Líšeň)
16.30 O minulosti a budoucnosti zahrady
 (debata o plánované rekonstrukci)
18.30 Zpívaní u ohně (Divadlo Líšeň)

HOBBYLAB soustružení dřeva s dětmi
LÍŠEŇ SOBĚ spolkové puzzle – pověst o líšeňském Kostelíčku
DIVADLO LÍŠEŇ figurkov

včely bZučí i na nÁměstí karla iv. v líŠni
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Prode j  nápo jù  „U pavouka“
Velký výběr alko a nealko nápojů. Stáčená vína, značková a ročníková.

Na objednávku sudové pivo od 10 litrů.
Zaveden prodej pivních speciálů a Pivrncovy kosmetiky.

Trnkova 15, Stará Líšeň, tel.: 605 251 927 v otevírací době Po–Pá 14–20 hod., 
So 9–12 a 14–20 hod. Od 1. 1. 2016: Ne – zavřeno.

Inzerci do Líšeňských novin přijímá:
Tiskárna SETTRONIC, Bubeníčkova 30, Brno, tel.: 548 538 528, 603 588 964, e-mail: info@settronic.cz

NOVÁ OPTIKA V LÍŠEŇSKÉM NÁKUPNÍM CENTRU

Nabízíme:  Měření zraku
 Aplikace kontaktních čoček
 Široký výběr obrub a brýlových skel
 Opravy a servis brýlí

Otevírací doba:  pondělí – pátek 8.30 – 12:00, 12.30 – 17:00

Adresa:   Masarova 2407/7, 628 00 Brno Líšeň 
       www.optikosicka.cz

Objednání na měření zraku:   tel.: 606 028 084
    @: lisen@optikosicka.cz

     

Jsme tu pro Vás a Váš zrak!

Od rekonstrukcí balkonů 
až po zimní zahrady

Ať už chystáte revitalizaci 
panelového domu, plánujete 
zasklení lodžie či terasy nebo 
sníte o nové zimní zahradě, 
spolehněte se na certifikované 
materiály a precizní přesnost při 
výrobě. Nedělejte kompromisy. 
Veškeré produkty vám 
vyrobíme na míru přesně dle 
vašich požadavků. Naši kvalitu 
garantujeme desetiletou zárukou.

PRVOTŘÍDNÍ KVALITA
ZÁRUKA 10 LET
MODERNÍ DESIGN
DLOUHÁ ŽIVOTNOST
VŽDY NA MÍRU
KOMPLETNÍ SERVIS

www.zbbau.cz info@zbbau.cztel. 731 027 546

CÍTÍTE, CO VAŘÍ SOUSED?

+420 601 153 200

Zadarmo Vám uděláme kontrolu 
jedné šachty kamerou

– Čistíme a dezinfikujeme odvětrávací šachty
– Opravujeme střešní ventilátory

V nečištěných odvětrávacích šachtách jsou baktérie, plísně, 
alergeny, choroboplodné zárodky, karcinogeny.

před čištěním po vyčištění

www.plicedomu.cz
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tel.: 
544  210 118

mobil:
603 486 467

info@lekhornik.cz
otevírací doba:

Po–Čt 7–17.00, Pá 7–15

LÉKÁRNA POD KLAJDOVKOU
Možnost rezervace e-receptu telefonicky nebo 

pomocí formuláøe na webu a stále nabízíme 
zdarma dovoz inkontinenèních pomùcek.

Kamzík 60 cps – 399 Kè, Repelent Predator Forte – 149 Kè, 
B-komplex forte 100 tbl – 179 Kè,

Cosmos náplasti rùzné druhy – 39 Kè.

 ELEKTRIKÁŘ: montáž, opravy, revize – vč. so a ne. Tel.: 777 019 667.

 MALBY 21 Kč/m2, nátěry dveří 450 Kč/ks, radiátorů, oken, rýn, střech, 
fasád, ZEDNICKÉ PRÁCE, TAPETOVÁNÍ, Živnostníci pro LÍŠEŇ.
606 469 316, www.maliribrno-hezky.cz, platba hotově = SLEVA 250 Kč!

 ELEKTRIKÁŘ – opravy, rekonstrukce. Tel.: 797 676 748.

 STĚHOVÁNÍ SCHUPLER spol. s r. o. Nabízíme kompletní stěhovací 
a vyklízecí služby a autodopravu. Garance předem dohodnuté ceny 
zakázky! Informace na tel. č. 606 215 826. www.stehovani-schupler.cz.

 REKONSTRUKCE BYTOVÝCH JADER, KOUPELEN A TOPENÍ.
Poradenství, návrh, realizace na klíč. Tel.: 513 034 551, mobil:
704 458 187, e-mail: info@tzbcentrum.cz, www.tzbcentrum.cz.

 KUCHYŇSKÉ LINKY A VESTAVĚNÉ SKŘÍNĚ, dvířka, skříňky
a pracovní desky na míru. www.vrbakuchyne.cz. Vrba 603 438 707.

 MONTÁŽE A OPRAVY SPOLEČNÝCH A INDIVIDUÁLNÍCH TV 
ANTÉN, SATELITŮ A TV ROZVODŮ, MĚŘENÍ TV, SAT SIGNÁLŮ, 
DODÁVKY NA KLÍČ. Kučka-Menčik, Popelákova 21, Líšeň.
Tel. 602 536 866, 603 443 626, e-mail: frantisek.kucka@volny.cz.

 Židenický patriot hledá ke koupi garáž na ulici Líšeňská,
BOETTINGROVA, nebo blízké okolí. Seriózní jednání, rozumná 
cena, platba v hotovosti. Tel. 602 744 624.

 VYMĚNÍM OB 2+1, 3. patro, ČERNÁ POLE za OB 3+1 nebo 4+1
LÍŠEŇ. Tel.: 608 045 240, Jirus666@seznam.cz.

 REKONSTRUKCE KOUPELEN, JADER, INTERIÉRŮ NA KLÍČ. 
Práce obkladačské, zednické, sádrokarton, instalatérské, malířské. 
Spolehlivost, kvalita. Tel. 777 141 165, 773 518 654.

 OPRAVY TELEVIZORŮ, LCD monitorů, Hi-Fi věží a jiné domácí 
elektroniky. Rychle, levně a kdykoliv. Ing. Miloslav Hánečka,
Herbenova 8, Stará Líšeň. Tel.: 544 217 106, mob.: 723 624 643.

 PRODÁM BYT NA HLINKÁCH, 75 m2, tel. 734 305 794.

 Vyměním OB 2+kk – 53 m2 a OB 1+kk – 32 m2 v Líšni, za 1 větší 
OB v Líšni. Tel. 732 830 371.

 Údržba domů, bytů, chat a zahrad. Truhlářské, podlahářské, 
zednické a zahradnické práce. Tel.: 603 483 738. www.uniserv.cz

 Prodám garáž v Líšni u ul. Jedovnická. T.: 737 636 281.

Pokud Vás trápí zarůstající nehty na nohou, tak 
bezbolestným a komfortním řešením jsou nehtová 
rovnátka (tzv. špony) aplikovaná v salonu Manific.  
Díky nim dochází k narovnání deformovaných nebo 
zarůstajících nehtů u dospělých, mládeže i dětí.
Součástí ošetření je komplexní péče o chodidla za 
použití přístrojové (medicinální) pedikúry a dopo-
ručení, jak se o nehty správně starat.

Jak probíhá ošetření touto neinvazivní metodou?
Nejprve je třeba zhodnotit stav nehtu, vybrat vhodný  
postup pro jeho napravení, a poté aplikovat již  
připravená či zhotovená rovnátka přímo na míru 
na postižené místo. Prostřednictvím orthonyxie 
se napravuje nehet mírnou silou a to zvedáním, 
přitahováním či tlakem na jeho konkrétní část.  
Úleva nastává již v prvních dnech po nasazení rovnátka. 
Náprava je poté dlouhodobá.

Proč nehty zarůstají?
Příčiny zarůstání nehtů mohou být různé – hormonální, 
mykotické, genetické apod. Nejčastěji se však setká-
váme s jejich nesprávným a neodborným zastřižením 
či nošením příliš úzké obuvi. Včasné ošetření  
a zvolení správné metody rovnání nehtu umožní 
rychlé hojení a tím co nejdřívější návrat k Vašim 
oblíbeným aktivitám.
V salonu Manific se bolesti bát nemusíte. Jsem 
zkušená odbornice s dlouholetou praxí na nehtovou 
orthonyxii a péči o chodidla všech věkových kategorií.

Lenka Němcová - majitelka salonu Manific, 
Obecká 2, Líšeň, tel.: 777  937  000, www.manific.cz 
e-mail: lenka@manific.cz

Trápí vás zarůstající nehty a znepříjemňují vám chůzi nebo 
sport? Líšeň má svoji specialistku na orthonyxii!
Trápí vás zarůstající nehty a znepříjemňují vám chůzi nebo 
sport? Líšeň má svoji specialistku na orthonyxii!

Přepni do stavu 
beztíže s netboxem
a objev celý vesmír zábavy 
se stabilním optickým 
internetem
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noC sokoloven
takÉ v líŠni
Srdečně zveme širokou veřejnost k  nám do líšeňské sokolovny 
v pátek 23. 6. 2023. Od 17 hod. si můžete celý areál prohlédnout, 
dozvíte se něco z historie i současnosti naší jednoty. Především pro 
děti budou připraveny pohybové hry a kvízy. Pokud bude zájem, 
mohou si zacvičit i dospělí. Chystáme ukázky kostýmů tanečních 
skupin s možností si některé vyzkoušet, vyprávění o vystoupeních, 
přípravy na XVII. Všesokolský slet, který se bude konat 30. 6. – 5. 7. 
2024. Plánujeme nacvičovat skladbu pro předškolní děti s názvem 
Mravenci a V rytmu srdce, pro dorostenky a ženy. Už vloni v listo-
padu proběhly předváděcí zkoušky, takže se společně podíváme, 
co budeme cvičit. Když noc sokoloven, tak budeme samozřejmě 
v sokolovně spát. V sobotu ráno vyhodnotíme soutěže, rozdáme 
odměny a v 9 hod. se rozejdeme domů. Bude zajištěno občerstve-
ní, večeře, snídaně, diplomy. O hladký průběh celé akce se bude 
starat tým cvičitelek, TS Mystery a dobrovolníci. Prosíme zájemce, 
aby se zaregistrovali na e-mailu: hana.chmelova@volny.cz.
l Hana Chmelová, náčelnice odboru všestrannosti

Už od 16 hodin se v úterý 18. dubna začali scházet účinkující 
a pořadatelé sokolské Akademie 2023. 

Dlouhé měsíce cvičení a nácviků nových tanců skončily a zbývalo 
jen předvést je před publikem. Doslova na poslední chvíli jsme ješ-
tě trochu upravovali program tak, aby některé děti zvládly i tři vy-
stoupení. Postupně se herna stolního tenisu proměnila v  jednu 
velkou šatnu. Stojany plné nádherných kostýmů, šátky, rukavice, 
květiny do vlasů, sponky, vůně laku na vlasy a do toho dívky 
a chlapci v krojích, děti a cvičitelé v sokolských tričkách.

Vše vypuklo v půl šesté úvodním slovem náčelnice všestrannosti. 
Na programu bylo 15 vystoupení. Právo prvního tance zůstává TS 
Mystery. Vedoucí a zároveň choreografka i tanečnice Hana Závod-
ská, připravila se svým týmem tanec na námořnickou píseň lovců 
velryb Wellerman. TS Střevíčky ve svých zářivých růžových a zele-
ných sukýnkách tančila na hudbu skupiny Kryštof, v choreografii 
Michaely Vrbové a pod odborným nácvikem Evy Vrbové. Zvládla to 
na jedničku. Rodiče s dětmi mladší a starší cvičili společně. Děti 
předvedly přeskoky, prolézání, skoky na trampolíně a spoustu dal-
ších dovedností, které zvládají s  cvičitelkami Janou Šuhajovou 
a Terezou Nevrtalovou. Zajímavou novinkou byl letos tanec na tyči 
– pole dance. Diváci se zatajeným dechem žasli, co vše umí Pavlína 
Chmelová. Dvakrát jsem měli možnost vidět děti z NS Líšňáček. 
Mladší soubor vystoupil s programem V kovárně a střední ukázal 
Vítání jara pod vedením Heleny Vrchotové. TS Esperanza, kterou 
vede Michaela Vrbová, si také připravila dvě čísla. Jednou nás pře-
nesla do orientu a časů princezny Šeherezády a podruhé ve stylu 
Hip hop tančila na hudbu Mr. Saxobeat. Zářivé zlaté kostýmy, pe-
nízky na šátcích, krásné účesy a stříbrné kostýmy sladěné s cvič-
kami, doplňky, to vše dívkám velmi slušelo. Autorkou těchto kos-
týmů, stejně jako pro TS Střevíčky a TS Mystery je Eva Vrbová. 
V sokolovně nejen tančíme, ale máme i předškolní děti. Cvičitelky 
Hana Chmelová a Renata Svobodová s předškoláky zpestřily pro-
gram kotouly, přeskoky lavičky, trampolíny, malou pyramidkou 
a sokolským nástupem a pozdravem. Mladší žáci a žákyně s cviči-
telkou Markétou Pálenskou, si připravili obtížnější prvky, kotouly 
vzad, překážkové skoky a práci s míčem. I letos jsme pozvali žáky-

SK Líšeň srdečně zve všechny děti a jejich rodiče na Den proti 
nudě v sobotu 3. června v líšeňské Rokli. V čase od 14.30 do 
17.30 bude na travnaté ploše u kavárny k vidění ukázkový tré-
nink přípravek, do nějž se mohou vaše děti zapojit. Na místě 
bude také informační stánek, na němž získáte veškeré infor-
mace o náboru dětí i způsobu, jakým je SK Líšeň sportovně 
rozvíjí.

Ukázkový trénink povedou trenéři přípravky U10, ve kterém hrají 
děti ročníku 2013. „Nebude to zcela typický trénink pro naše devíti 
až desetileté hráče, který se běžně odehrává na výrazně větším 
prostoru. Určitě však získáte představu, jak s dětmi pracujeme, 
a ty vaše se budou moci zapojit. Kdo by se ostýchal hrát přímo 
s námi, může si vyzkoušet jen dovednostní cvičení, jako je slalom 
nebo trefování malé branky,“ říká trenér U10 Michal Kolínský.

Tým U10 trénuje pravidelně třikrát týdně v areálu v Mariánském 
údolí, během zimy pak v nafukovací hale u ZŠ Novolíšeňská nebo 
v tělocvičnách dalších líšeňských škol. K tomu hraje dvě soutěže 
v rámci starších přípravek okresu Brno-město, kde patří k nejlep-
ším. Úspěšný je také v rámci krajské soutěže, kde potkává soupeře 
z Vyškova, Hodonína, Znojma či Břeclavi. Kromě toho objíždí či 
sám organizuje turnaje, kterých se účastní i oddíly z dalších regio-

ohlÉdnutí Za sokolskou akademií 2023
ně ZUŠ Trnkova. Úžasná pěvecká vystoupení Lenky Sokolovské 
a Barbory Zahradníkové, které vede paní učitelka Jana Vondrů, se 
divákům velmi líbila. Naše čtvrtá taneční skupina Roxanne zopa-
kovala svůj tanec Breathless, který jste mohli již shlédnout na ji-
ných akcích, ale měla i nový. Na hudbu z filmu Čokoláda, tančila 
v duchu oslav jara. Červeno-černo-zlatavé kostýmy se nádherně 
vyjímaly na bílém pozadí. Je znát, že se tanci věnují již delší dobu 
a souhra pohybů ladí s  jejich mládím. To nelepší patří na konec. 
TS Mystery přímo vplula na parket v  krásných dlouhých žlutých 
šatech s černou aplikací. Valčík, v choreografii Hany Závodské, na 
hudbu Eda Sheerana – Perfect, se jistě stane ozdobou nejednoho 
plesu a oslav následující sezony. Děkujeme MČ Líšeň za finanční 
dotaci. Všichni účinkující dostali sladké odměny. Poděkování také 
patří všem, kteří nám pomohli tuto významnou akci zorganizovat. 
l Hana Chmelová, náčelnice odboru všestrannosti

sk líŠeŇ Zve děti na ukÁZkový trÉnink během
dne proti nudě

nů. „Snažíme se vyhledávat kvalitní soupeře, abychom našim hrá-
čům nabídli přiměřenou výzvu a posouvali je na vyšší úroveň. Hod-
ně turnajů sami pořádáme, aby rodiče nemuseli děti vozit. Díky 
zázemí SK Líšeň tak soupeři jezdí k nám,“ vysvětluje Tomáš Hložá-
nek, trenér a vedoucí U10.

Podobný režim mají další kategorie přípravek do 11 let. Trochu od-
lišná je situace nejmenších dětí od čtyř do šesti let. Těm se v rám-
ci náboru věnuje zkušený trenér David Linger. „Začátečníci trénují 
jednou týdně. Jakmile se potvrdí jejich zájem o fotbal, přecházejí 
do předpřípravky, která má již dvě tréninkové jednotky. Od šesti let 
je posouváme do kategorie U7,“ upřesňuje Linger.

SK Líšeň se dětem nevěnuje jen po stránce fotbalu, ale dbá o jejich 
celkový pohybový rozvoj. Proto hráči chodí také na gymnastiku, 
atletiku či plavání. V létě jezdí na soustředění. Fotbal není náklad-
ným sportem. Dětem stačí kopačky, míč a základní sportovní ob-
lečení.

SK Líšeň dětem vštěpuje lásku ke sportu, fair play a zdravý životní 
styl. Přidejte se k nám a hrajte spolu s námi nejrozšířenější sport 
na světě!
l Tomáš Hložánek
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Nejstarším hráčem líšeňských fotbalistů je pravý obránce Da-
vid Pašek, který je pilířem sestavy trenéra Milana Valachoviče. 
Narodil se jako jediný z mužstva v říjnu 1989 jako občan Česko-
slovenska. Jeho spoluhráči přišli na svět až v době samostatné 
České republiky. Zajímavé je, že je rovněž odchovancem líšeň-
ského fotbalu.

Jak jste se dostal k fotbalu?
Bydlel jsem v líšeňském sídlišti, kde se na plácku mezi baráky hod-
ně sportovalo. Převažoval samozřejmě fotbal. Do Líšně jsem přišel 
na nábor, který organizoval pan Hudec, jenž byl i mým prvním tre-
nérem. To mně bylo šest let.

V té době se snad každý mladý brněnský fotbalista chtěl stát 
zbrojovákem. Byl jste výjimkou?
Nebyl. Samozřejmě, že jsem se chtěl dostat do Zbrojovky. Stalo se 
tak v mých deseti letech, kdy po nějakém turnaji přišel za mnou 
zbrojovácký trenér mládeže a vybrali si mě do svého družstva. Po 
krátkém hostování jsem se stal členem Zbrojovky.

Trvala dlouho cesta do prvoligového mužstva?
V osmnácti jsem se dostal do prvoligového mužstva, které vedl 
trenér Uličný. Byl jsem moc rád. Na hřiště jsem se dostal poprvé 
v utkání proti pražské Slavii. Prohráli jsme 1:2, ale ještě mám husí 
kůži, když si vzpomenu na atmosféru zápasu. Hrál jsem poprvé 
a hned před 17.000 diváky.

V lize jste odehrál přesně stovku zápasů, ale po nich jste skon-
čil. Co bylo příčinou?
U mužstva byl nový trenér Habanec, který zcela přestavěl kádr. Na 
moji pozici přišlo více hráčů. A tak jsme se dohodli, že odejdu. Od-
jel jsem do zahraničí, kde jsem působil jako volný hráč na Kypru 
v celku Karmiotissa. Hrál jsem tam společně se zlínským útoční-
kem Ordošem. Patřili jsme k předním týmům kyperské ligy.

Po osmi měsících jste se vrátil do Brna. Proč?
Z rodinných důvodů. Na Kypru jsem žil sám bez rodiny. Malý David 
se chystal 1. záři 2017 do školy a já byl přesvědčený, že bych měl být 
rodině co nejblíže.

Jaká byla kyperská zkušenost?
Šlo o změnu, která mě opět posunula dál. Navíc jsem si procvičil 
angličtinu, jíž se v kabině mluvilo. Domácí řeč jsem také trochu 
pochytil.

Z Kypru jste se vrátil do Líšně, která hrála v té době moravskou 
ligu. Už jste se nechtěl vrátit do profesionálního fotbalu?
Příchod do Líšně jsem považoval za provizorní řešení. Měl jsem na-
bídky ze dvou ligových celků, ale jednání se protahovala až prošel 
přestupní termín. Tak jsem v Líšni na podzim 2017 odehrál pár zá-
pasů. V zimě jsem odešel do Vítkovic, hrající druhou ligu. Zde jsem 
pobyl rok. V Ostravě přišly finanční problémy. Klub se topil v dlu-
zích. Proto jsem kývl na nabídku nováčka druhé ligy Prostějova. 
U sestupu Vítkovic jsem už nebyl.

Na Hané se vám líbilo?
Nemusel jsem bydlet sám v ostravském pronajatém bytě, ale den-
ně jsem do Prostějova dojížděl společně s dalšími hráči Zbrojovky 
Polákem, Schustrem a Susem. Myslím si, že jsme odvedli na Hané 
kus poctivé práce.

Nad nabídkou Líšně jste dlouho váhal?
Už mně bylo přes třicet let. Bylo mně jasné, že už nebudu hrát ve 
špičkovém ligovém týmu typu Sparty nebo Slavie. Tak jsem se po 
letech vrátil domů.

Jak se ve svém věku cítíte na hřišti?
Během své kariéry jsem na hřišti vystřídal mnoho postů. Od 
obránce až po útočníka. Myslím si, že nejlépe jsem se cítil v záloze. 

Jenže na tomto postu se musí hodně běhat. Vrátil jsem se opět 
dozadu, ale pořád mám v sobě hodně ofenzívy. Pokud jde o fyzic-
kou záležitost, pak si myslím, že v některých zápasech druhé ligy 
se odevzdá více sil než v nejvyšší soutěži.

Řada vašich spoluhráčů v Líšni má kromě smlouvy i další za-
městnání. Máte také něco jako vedlejší pracovní poměr?
Přivydělával jsem si jen nárazově nějakou brigádou, ale jinak jsem 
se věnoval pouze fotbalu. Vedení klubu mně nabídlo trenérskou 
pozici u mládeže. Mám už trenérskou licenci B, ale plánuji studium 
A licence. Abych mohl trénovat třeba i v moravské lize.

Jaký tým v Líšni vám svěřili?
V současné době pracuji u osmnáctiletých dorostenců, hrajících 
moravskou divizi. Na podzim jsem dělal asistenta Vladimíru Mi-
chalovi, jehož po přechodu k devatenáctce vystřídal pro jaro další 
můj bývalý zbrojovácký spoluhráč Martin Sus. Vedeme si celkem 
dobře. Kroměříž nám už sice unikla, ale se Spartou Brno bojujeme 
o to, kdo získá stříbro a na koho zůstane bronz. V družstvu vidím 
i pár zajímavých nadějí.

Budoucnost vidíte ve fotbalu?
Trenérství by mě nejen bavilo, ale zcela naplňovalo. Za těch bez 
mála třicet let strávených na trávníku jsem získal hodně zkušenos-
tí. A stále se je snažím doplňovat. A rád bych na fotbalový trávník 
přivedl i své syny. Staršího Davida i mladšího Dominika, který se 
narodil nedávno mé přítelkyni.
l Miloslav Vlašic, foto: Martina Šperková

Červen s fotbalem

Druholigová soutěž byla ukončena už v měsíci květnu. Na čer-
ven je v termínové listině vypsáno barážové utkání. Ta by se mě-
la hrát 1. a 4. června. V době uzávěrky nebylo jasné, zda se těch-
to bojů zúčastní i líšeňští fotbalisté.
Vrcholit bude II. liga žen, v níž se líšeňská děvčata probojovala 
do finálové skupiny, hrající o postup do I. ligy. Skupinu zakončí 
na domácí půdě v sobotu 10. 6. v utkání s FC Hradec Králové. 
Výkop na umělém trávníku je v 10 hod.
V červnu skončí i krajský přebor, v němž bojuje záložní celek 
Líšně o postup do divize. Ve třech červnových kolech budou 
mít svěřenci trenéra Kuglera dvakrát výhodu domácího pro-
středí. V neděli 4. června hostí FK Dosta Bystrc. Soutěž zakončí 
předehrávaným zápasem posledního kola proti FC Boskovice. 
Zápas se hraje ve středu 14. června.
l šic

david paŠek: budouCnost vidím v trenÉrství


